
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Final da Prova Didática – Grupo 2 e Prática Simulada e Real e Direito Civil e Direito Processual Civil do Concurso Público para 

Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que 

delega competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos  da Universidade e  considerando o Edital de 

Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do 

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR,  na forma do  ANEXO I,  o Resultado Final das Provas  Didáticas das áreas de  COMPUTAÇÃO; 

ENGENHARIA DE  ALIMENTOS/CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  ALIMENTOS;  ESTÁGIO,  DIDÁTICA,  CURRÍCULO  E 

ENSINO  DE  CIÊNCIAS  E  MATEMÁTICA;  GÊNESE,  MORFOLOGIA  E  CLASSIFICAÇÃO DO  SOLO; 

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES; POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS; QUÍMICA ORGÂNICA; SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA; e PRÁTICA SIMULADA E REAL E DIREITO 

CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL do Concurso Público de provas e Títulos para provimento de cargos efetivos 

da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD).

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Final da Prova Didática – Grupo 2 e Prática Simulada e Real e Direito Civil e Direito Processual Civil do Concurso Público para 

Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO I – RESULTADO FINAL PROVA DIDÁTICA

COMPUTAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

2023185000153 FLÁVIA GONÇALVES FERNANDES 3,95 NÃO CLASSIFICADO
2023185000269 JOAO MARCOS SOARES ANJOS 9,15 CLASSIFICADO
2023185000214 THAYUAN ROLIM DE SOUSA 9,46 CLASSIFICADO

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

2023185000137 BIANCA PERON SCHLOSSER 7,31 CLASSIFICADO
2023185000362 CINTIA DA SILVA ARAUJO 9,55 CLASSIFICADO
2023185000252 JÉSSICA LIMA DE MENEZES 8,33 CLASSIFICADO
2023185000363 LEANDRO LEVATE MACEDO 9,43 CLASSIFICADO
2023185000073 RAMON SOUSA BARROS FERREIRA – PP 4,70 NÃO CLASSIFICADO

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

2023185000397 CLAUDEMIR DANTES DA SILVA 7,56 CLASSIFICADO
2023185000055 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS – PP 8,41 CLASSIFICADO
2023185000209 JAQUELINE MACHADO VIEIRA – PP 4,90 NÃO CLASSIFICADO
2023185000186 JOSÉ DA SILVA SANTOS JUNIOR – PP 8,81 CLASSIFICADO
2023185000128 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO – PCD 8,20 CLASSIFICADO

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

2023185000101 DANILO CÉSAR DE MELLO 8,13 CLASSIFICADO
2023185000351 EVERSON CEZAR 8,86 CLASSIFICADO
2023185000181 LAÉRCIO SANTOS SILVA – PP 8,66 CLASSIFICADO
2023185000334 MATHEUS DA SILVA FERREIRA 7,65 CLASSIFICADO
2023185000264 NAELMO DE SOUZA OLIVEIRA – PP 5,21 NÃO CLASSIFICADO
2023185000134 RENATO ELEOTERIO DE AQUINO 8,53 CLASSIFICADO

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 13, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Final da Prova Didática – Grupo 2 e Prática Simulada e Real e Direito Civil e Direito Processual Civil do Concurso Público para 

Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000094 ELAINE FACCO CELIN 8,53 CLASSIFICADO
2023185000152 ELISSANDRA PACITO TORALES 8,13 CLASSIFICADO
2023185000312 FABIANY DE ANDRADE BRITO 9,46 CLASSIFICADO
2023185000189 KAMILA DE ALMEIDA MONACO MELLO 8,10 CLASSIFICADO

POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

2023185000051 FLAVIO CONTRERA 8,26 CLASSIFICADO
2023185000256 JUNIOR IVAN BOURSCHEID 8,78 CLASSIFICADO
2023185000292 LARISSA RODRIGUES VACARI DE ARRUDA 6,16 NÃO CLASSIFICADO

PRÁTICA SIMULADA E REAL EM DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

2023185000261 ADEMOS ALVES DA SILVA JÚNIOR – PP 7,20 CLASSIFICADO
2023185000059 IVAN CLEMENTINO DE SOUZA 4,70 NÃO CLASSIFICADO
2023185000114 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA 9,66 CLASSIFICADO
2023185000396 LUIZ GUEDES DA LUZ NETO – PP 2,20 NÃO CLASSIFICADO
2023185000291 THIAGO GIOVANI ROMERO 5,78 NÃO CLASSIFICADO

QUÍMICA ORGÂNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

2023185000314 ANDREW MATHEUS FREDERICO ROZADA 8,10 CLASSIFICADO
2023185000053 BEATRIZ AMARAL LOPES DA SILVA 5,70 NÃO CLASSIFICADO
2023185000278 RAFAEL APARECIDO CARVALHO SOUZA 7,01 CLASSIFICADO

SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO

2023185000375 CAMILA CAMARGO FERREIRA 5,98 NÃO CLASSIFICADO
2023185000139 FLÁVIO DA SILVA MENDES 10,00 CLASSIFICADO
2023185000160 KATIUSCIA MORENO GALHERA 7,85 CLASSIFICADO

CDPT-2023/UFGD 


